
 

 

Verordnung des Regierungspräsidenten in München  

über das „Naturschutzgebiet Ellbach- und Kirchseemoor“ in den Gemarkungen 

Kirchbichl und Sachsenkam, Landkreis Bad Tölz 

 

vom 17. Juli 1940 (RegAnz Ausg. 206). 
Geändert durch VO v. 24.11.1976. 

 

Auf Grund der §§ 4, 12 Abs. 2, 13 Abs. 2, 15 und 16 Abs. 2 des Reichsnatur-

schutzgesetzes vom 26. Juni 1935 (RGBl I S. 821) sowie des § 7 Abs. 1 und 5 

der Durchführungsverordnung vom 31. Oktober 1935 (RGBl I S. 1275) wird mit 

Zustimmung der obersten Naturschutzbehörde folgendes verordnet:  

 

 

§ 1 
 

Das Ellbach- und Kirchseemoor in den Gemarkungen Kirchbichl und Sachsenkam, 
Landkreis Bad Tölz, wird in dem im § 2 Abs. 1 näher bezeichneten Umfange mit dem 
Tage der Bekanntgabe dieser Verordnung in das Reichsnaturschutzbuch eingetra-
gen und damit unter den Schutz des Reichsnaturschutzgesetzes gestellt. 
 
 

§ 2 
 

(1) Das Schutzgebiet hat eine Größe von 801,078 ha und umfasst: 
 

a) in der Gemarkung Kirchbichl die Parzellen (Plannummern) 
232, 234 a, 234 b, 235 Teilfläche, 459, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 
474, 475, 476, 476 ½, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 
544, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555 ,556, 2624 a, 2624 b, 

2625, 2675, 2676, 2677, 2677 ½, 2678, 2685, 2685 ½, 2686*, 2686*, 2687*, 

2687*, 2713, 2716, 2717, 2718, 2719, 2720, 2721, 2721*, 2722, 2723, 2723 

½, 2723 
1
/3, 2723 ¼, 2726, 2727, 2727 ½, 2728, 2764, 2766 a, 2766 b, 

2776, 2777, 2778, 2779 Teilfläche, 2779 ½, 2780, 2873, 2874, 2875, 3580, 
3583, 3584, 3598, 3599, 3600, 3601, 3602, 3603, 3604, 3605, 3606, 3607, 
3608, 3609, 3610, 3611, 3612, 3613, 3614, 3617, 3618, 3619, 3620, 3621, 
3622 a, 3622 b, 3622 ½ a, 3622 ½ b, 3623, 3624, 3625, 3626, 3627, 3628, 
3629, 3630, 3631, 3632, 3633, 3634, 3635, 3636, 3637, 3638, 3639, 3640, 

3641, 3642, 3643, 3644, 3645, 3646, 3647, 3647 ½, 3647 
1
/3, 3648, 3649, 

3650, 3651, 3652, 3653, 3654, 3655, 3656, 3657, 3658, 3659, 3660, 3661, 

3661 ½, 3662, 3663, 3664, 3665, 3666, 3667, 3668, 3669*, 3669*, 3670, 

3671, 3671 ½, 3672, 3672 ½, 3673, 3674, 3677, 3678, 3679* Teilfläche, 

3679* Teilfläche, 3682, 3683, 3683 ½, 3684, 3686, 3687, 3688, 3689, 3690, 
3692, 3696, 3697, 3698, 3698 ½, 3702, 3703, 3704, 3705, 3707, 3707 Teil-
fläche, 3708 Teilfläche, 3709 Teilfläche, 3710, 3711, 3712, 3713, 3714, 
3715, 3716, 3717, 3718, 3718 ½, 3719, 3720. 

 
b)  in der Gemarkung Sachsenkam, die Parzellen (Plannummern) 

349 Teilfläche, 349 
1
/3, 360, 361, 362, 362 ½, 363, 364, 365, 365 ½, 366, 

368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 
383, 384, 385, 388, 389, 390, 390 ½, 391, 392, 393, 393 ½, 394, 395, 396, 

397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406*, 406*, 407, 407*, 408, 
409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418 a, 418 b, 419, 420, 421, 



2 

422, 423, 424, 425,      425 ½, 426, 426 ½, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 
433 a, 433 b, 434 a, 434 b, 434 ½, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 
443, 444, 445, 446, 446 ½, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 
456, 457, 458, 458 ½, 459, 460, 461, 462, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 
470, 471, 473, 474, 475, 476, 477, 550,     550 ½, 551, 552, 553, 553 ½, 
1805, 1806, 1807 Teilfläche, 1820, 1821, 1822, 1827 Teilfläche, 1828, 1829, 
1830, 1831, 1832, 1833, 1834, 1835, 1836, 1837, 1838, 1839, 1840, 1841, 
1842, 1843, 1844, 1845, 1846, 1847, 1848, 1849, 1850, 1851, 1852, 1853, 
1854, 1855, 1856, 1857, 1858, 1859, 1860, 1861, 1862, 1863, 1864, 1865, 
1866, 1867, 1868, 1869, 1870, 1871, 1872, 1873, 1874, 1875, 1876, 1877, 
1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1882 ½, 1883, 1884, 1885, 1886, 1887, 
1888, 1889, 1890 Teilfläche, 1891, 1891 ½Teilfläche,      1892 Teilfläche, 
1893 Teilfläche, 1908, 1909, 1910, 1911, 1912, 1913, 1914, 1915, 1916, 
1917, 1918, 1919, 1920, 1921, 1922, 1923, 1924, 1925, 1926, 1927, 1928, 
1929, 1930, 1931, 1932, 1933, 1934, 1935, 2062, 2074, 2074 ½, 2075, 2075 

½, 2075 
1
/3, 2076, 2076 ½, 2076 

1
/3, 2076 ¼, 2078, 2079, 2080, 2081, 2082, 

2083, 2084, 2085, 2086, 2087, 2087 ½, 2087 
1
/3, 2088, 2088 ½, 2088 

1
/3, 

2089, 2090, 2091, 2092, 2093, 2094, 2095, 2096, 2097, 2098, 2099, 2100, 
2101, 2102, 2103, 2104, 2105, 2106, 2107, 2108, 2108 ½, 2109, 2109 ½, 
2110, 2111, 2112, 2113, 2114, 2115, 2116, 2117, 2118, 2119, 2110, 2121, 
2122, 2123, 2124, 2125, 2126, 2127, 2128, 2129, 2130, 2131, 2132, 2133, 
2134, 2135, 2136, 2137, 2138, 2139, 2140, 2141, 2142, 2143, 2144, 2145,   
2145 ½, 2146, 2147, 2148, 2149, 2149 ½, 2150, 2151, 2151 ½, 2152, 2153, 
2154, 2155, 2156, 2157, 2158, 2158 ½, 2159, 2160, 2160 ½, 2161, 2161 ½ 

a 2161 ½ b, 2161 
1
/3 a, 2161 

1
/3 b, 2161 ¼ a, 2161 ¼ b, 2162, 2163, 2164, 

2165, 2166, 2167, 2168, 2169, 2170*, 2170*, 2171, 2172, 2173, 2174, 2175, 
2176, 2177, 2178, 2179, 2180, 2181, 2182, 2183, 2184, 2185 a, 2185 b, 

2186,      2186 ½, 2186 
1
/3 a, 2186 

1
/3 b, 2186 ¼ a, 2186 ¼ b, 2186 

1
/5 a, 

2186 
1
/5 b, 2187, 2188, 2188 ½, 2189, 2189 ½, 2191, 2192, 2193 a, 2193 b, 

2194 a, 2194 b,   2195 a, 2195 b, 2196, 2197, 2198, 2199, 2202, 2203, 
2204, 2205, 2237, 2238, 2239, 2240, 2241, 2242, 2243, 2244, 2245, 2246, 

2247, 2248, 2248 ½, 2249, 2250, 2250 ½, 2251, 2252, 2253, 2254*, 2254*, 

2254*, 2255*, 2255*, 2255*, 2256, 2257, 2258, 2259, 2260, 2261, 2262, 

2263 Teilfläche, 2264, 2265, 2266, 2266 ½, 2266 
1
/3, 2266 ¼, 2266 

1
/5, 2266 

1
/6 a, 2266 

1
/6 b, 2266 

1
/7 a, 2266 

1
/7 b, 2266 

1
/8, 2267, 2268, 2269, 2270, 

2271, 2272, 2273, 2274, 2278 Teilfläche, 2279 Teilfläche, 2280 Teilfläche, 
2281 Teilfläche, 2282 Teilfläche, 2306 Teilfläche, 2308 Teilfläche, 2309 Teil-
fläche, 2310 Teilfläche, 2312 Teilfläche, 2313 Teilfläche, 2314 Teilfläche, 
2316 Teilfläche, 2317 Teilfläche, 2318 Teilfläche, 2319 Teilfläche.  

 
 (2) Die Grenzen des Schutzgebietes sind in eine Karte 1:25.000 rot eingetragen, die 

bei der obersten Naturschutzbehörde in Berlin niedergelegt ist. Weitere Ausferti-
gungen dieser Karte befinden sich bei der Reichsstelle für Naturschutz in Berlin, 
bei der höheren Naturschutzbehörde in München, der unteren Naturschutzbe-
hörde in Bad Tölz und bei den Bürgermeistern in Kirchbichl und Sachsenkam. 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 

§ 3 
 

Im Bereich des Schutzgebietes ist verboten: 
 
a) Pflanzen zu beschädigen, auszureißen, auszugraben oder Teile davon abzupflü-

cken, abzuschneiden oder abzureißen, sowie Bäume und Sträucher einschließ-
lich die Latschengruppen zu entfernen, 

 
b) freilebenden Tieren nachzustellen, sie mutwillig zu beunruhigen, zu ihrem Fang 

geeignete Vorrichtungen anzubringen, sie zu fangen oder zu töten, oder Puppen, 
Larven, Eier oder Nester und sonstige Brut- und Wohnstätten solcher Tiere fort-
zunehmen oder zu beschädigen, unbeschadet der berechtigten Abwehrmaß-
nahmen gegen Kulturschädlinge und sonst lästige oder blutsaugende Insekten, 

 
c) Pflanzen oder Tiere einzubringen, 
 
d) die Wege zu verlassen, zu lärmen, Feuer anzumachen, außerhalb der hierfür 

freigegebenen Stellen zu zelten, zu lagern, Abfälle wegzuwerfen oder das Ge-
lände auf andere Weise zu beeinträchtigen, 

 
e) Bodenbestandteile abzubauen, Sprengungen oder Grabungen oder sonstige 

Erdbewegungen vorzunehmen, Schutt oder Bodenbestandteile einzubringen  
oder die Bodengestalt einschließlich der Wasserläufe oder Wasserflächen auf 
andere Weise zu verändern oder zu beschädigen, sowie den Grundwasserspie-
gel zu senken, 

 
f) Bild- und Schrifttafeln anzubringen, soweit sie nicht auf den Schutz des Gebiets 

hinweisen, 
 
g) Bauten und Zäune ohne meine

1
 Genehmigung zu errichten. 

 
 

§ 4 
 

(1) Unberührt bleiben: 
 

a) die rechtmäßige Ausübung der Jagd und der Fischerei, 
 
b)  die landwirtschaftliche und forstliche Bewirtschaftung und Nutzung in dem 

bisherigen Umfange, 
 
c)  die Torfgewinnung in dem bisherigen Umfange, jedoch nur außerhalb des 

Wampenmooses, das zwischen dem Südwestgipfel des Kirchsees und dem 
westlich gelegenen Kogler-Weiher liegt und unberührt zu erhalten ist. 

 
(2) In besonderen Fällen können Ausnahmen von den Vorschriften dieser Verord-

nung von mir
2
 genehmigt werden. 

 
 
 

                                            
1
 Anm.: Regierungspräsident der Regierung von Oberbayern in München 

2
 Anm.: Regierungspräsident der Regierung von Oberbayern in München 



4 

§ 5 
 

Nach Art. 55 Abs. 1 Satz 3 in Verbindung mit Art. 52 des Bayerischen Naturschutz-
gesetzes vom 27. Juli 1973 (GVBl S. 173 ber. S. 562), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 23. Juli 1976 (GVBl S. 294), kann mit Geldbuße bis zu zehntausend Euro

3
, in 

besonders schweren Fällen mit Geldbuße bis zu fünfundzwanzigtausend Euro
4
 be-

legt werden, wer vorsätzlich oder fahrlässig einem Verbot des § 3 zuwiderhandelt. 
 
 

§ 6 
 

Diese Verordnung tritt mit ihrer Bekanntgabe im Bayerischen Regierungsanzeiger in 
Kraft. 

                                            
3
 Erlass der Regierung von Oberbayern vom 13.12.2000 zur Anpassung des Landesrechts an den Euro, bis 31.12.2001:20.000 

DM 
4
 Erlass der Regierung von Oberbayern vom 13.12.2000 zur Anpassung des Landesrechts an den Euro, bis 31.12.2001:50.000 

DM 
 




